
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA E 
ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA  

Affidamento del servizio di pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga termini in relazione alla procedura aperta 
telematica per l’affidamento dell’appalto dei servizi tecnici relativi all’intervento di dragaggio del canale di accesso 
alla stazione marittima. CUP E71B21004800005 

VISTO il D.lgs. n. 169/2016 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le 
Autorità Portuali di cui alla L. n.84/1994 che stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 maggio 2021 con il quale è 
stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di 
Blasio;  

VISTO il D.L. n. 103/2021, convertito in L. n. 125/2021, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie d'acqua 
di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro" che all’art. 
2, comma 1, nomina Commissario Straordinario per la realizzazione di approdi temporanei e di interventi 
complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna ed ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna 
di Venezia (in seguito denominato Commissario Crociere Venezia) - ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 
a 4, del D.L. n. 32/2019 , convertito in L. n. 55/2019 - il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale;  

VISTO l’art. 2, comma 1 del Decreto Interministeriale n. 545 del 31/12/2021 del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze per cui “il Commissario straordinario, per 
l’espletamento del suo incarico, può altresì avvalersi dell’Autorità di Sistema portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;  

VISTO l’art. 4, comma 3 del citato D.L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019, che recita: “Per l'esecuzione degli 
interventi, i Commissari straordinari possono essere abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione 
appaltante e operano in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30 , 34 e 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. , nonché delle disposizioni del codice delle leggi 
antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D.lgs. n. 159/2011, e dei vincoli inderogabili derivanti 
dall'appartenenza all'Unione europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle 
disposizioni in materia di subappalto”;  

VISTO il Decreto commissariale n. 81/2023 del 12/10/2023 con cui è si è determinato di affidare l'appalto dei servizi 
tecnici relativi all’intervento di dragaggio del canale di accesso alla stazione marittima - CUP E71B21004800005 - 
mediante procedura aperta da esperire attraverso la piattaforma telematica SINTEL; 

TENUTO CONTO che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie 
Speciale Contratti Pubblici n. 121 del 18/10/2023, nonché sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 
n. 2023/S 203-636083 del 20/10/2023; 

CONSIDERATO che si è reso necessario rettificare il disciplinare di gara all’interno del quale (pag. 11, §6.3. lett. "a" e 
pag. 12, §6.4.), è presente un errore materiale (indicazione quale requisito di partecipazione della categoria “S.05" ex 
D.M. 17/06/2016, anziché categoria "Idraulica" con destinazione funzionale "Navigazione - ID. opere D.01"), con 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

conseguente proroga del termine di scadenza di presentazione delle offerte dal giorno 07/11/2023 al giorno 
14/11/2023; 

DATO ATTO CHE, al fine di garantire adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità della rettifica e della proroga in 
parola è necessario procedere alla pubblicazione di avviso sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie 
Speciale Contratti Pubblici, nonché sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea; 

VISTO che: 

1. il Commissario Crociere Venezia è registrato presso la piattaforma web IOL2 dell’Istituto Poligrafico e Zecca 
dello Stato, che permette di effettuare la pubblicazione degli annunci nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana; 

2. la suddetta piattaforma indica quale costo presunto di pubblicazione dell’avviso di rettifica e proroga del 
termine di presentazione delle offerte, la somma di € 798,28 (IVA e bollo da € 16,00 inclusi), 

 

RITENUTO di affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Sato S.p.a. l’esecuzione del servizio di pubblicazione nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di rettifica e proroga del termine di presentazione delle offerte 
in relazione al bando di gara a procedura aperta telematica per l’affidamento dell’appalto dei servizi tecnici relativi 
all’intervento di dragaggio del canale di accesso alla stazione marittima; 

RITENUTO che l’importo sia congruo in relazione al servizio oggetto dell’incarico.  

DECRETA 

ARTICOLO 1  

Di affidare: 

1. all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, attraverso la piattaforma web IOL2, l’esecuzione del servizio di 
pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell’avviso di rettifica e proroga del termine di 
presentazione delle offerte in relazione al bando di gara a procedura aperta telematica per l’affidamento 
dell’appalto dei servizi tecnici relativi all’intervento di dragaggio del canale di accesso alla stazione marittima- 

CUP E71B21004800005, assumendo il relativo impegno di spesa di € 798,28 (IVA e bollo da € 16,00 inclusi) - 
SMART CIG ZD93CF7921. 

ARTICOLO 2 

Tutti gli importi di cui all’art. 1, per la somma totale d € 798,28, verranno imputati al quadro economico dell’intervento 
relativo al dragaggio del canale di accesso all'odierna stazione marittima, di cui all’Allegato 1 del Decreto 
Interministeriale n. 545 del 31/12/2021 (CUP E71B21004800005) e addebitato sulla contabilità speciale n. 6312, aperta 
presso la Banca d’Italia, Tesoreria di Venezia. 

Tali importi verranno liquidati con l’emissione del certificato di regolare esecuzione del servizio. 

ARTICOLO 3  

Il presente provvedimento viene pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito del Commissario 
straordinario.  

                                                                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                             Fulvio Lino Di Blasio 

 

 


